
DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 

ACUERDO DE CREACIÓN DEL INSTITUTO 
DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA 

ACUERDO GUBERNATIVO No. 22 
 

Palacio Nacional: Guatemala, 23 de febrero de 1946 
El Presidente Constitucional de la República 

 
CONSIDERANDO: 

Que es imperativo mejorar la organización y administración de los museos; coordinar los organismos que 
actualmente controlan la riqueza arqueológica; hincar e impulsar los estudios etnográficos y folklóricos, así 
como intensificar la investigación histórica, descartando la influencia de partido o el prejuicio de clase que 
han impedido hasta hoy una exacta valoración de la trayectoria cultural y política del país; 
 
Por tanto,  

ACUERDA: 
 
Crear el Instituto de Antropología, Etnografía e Historia de Guatemala con el personal y asignaciones que 
determinará el Ministerio de Educación Pública. 

Juan José Arévalo 
Presidente 

 
Manuel Galich 

 


